[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

     ДУМА   кожевниковского   района

РЕШЕНИЕ

PAGE

04.08.2016                                                                                                     № 81
                                      с. Кожевниково       Кожевниковского района     Томской области

	Об утверждении Положения о мемориальных досках

в Кожевниковском районе

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью определения критериев для принятия решений об увековечивании памяти значимых событий в истории Кожевниковского района, а также личностей, достижения которых в сфере их деятельности принесли долговременную пользу району, Томской области, Российской Федерации, руководствуясь Уставом Кожевниковского района,
ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о мемориальных досках в Кожевниковском районе согласно приложению.

2. Предложить Администрации Кожевниковского района привести свои акты в соответствие с настоящим решением в трехмесячный срок.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя труда».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Главы Кожевниковского района по социальной  политике и стратегического развитию и председателя комиссии по социальным вопросам и делам молодёжи Думы Кожевниковского района.
Председатель Думы

Кожевниковского района                                                              В.Н. Селихов
Глава Кожевниковского района                                               А.М. Емельянов
Приложение

  к решению Думы Кожевниковского района

   от 04.08.2016 № 81
ПОЛОЖЕНИЕ
об установлении мемориальных досок на территории
 муниципального образования Кожевниковский район
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок принятия решений об установке мемориальных досок, порядок установки и обеспечения сохранности мемориальных досок на территории муниципального образования Кожевниковский район (далее – Кожевниковский район).

2. Мемориальная доска - разновидность памятного знака, который в лаконичной форме содержит информацию о значимом событии истории района либо о жизни и деятельности личности, внесшей значительный вклад в развитие науки, техники, культуры, искусства, просвещения, спорта, в охрану здоровья, жизни и прав граждан, имеющей ратные и иные заслуги перед Отечеством.

3. Мемориальные доски выполняются в материалах и технике, обеспечивающих наиболее полное выявление художественного замысла и долговечность объекта (металл, камень, мрамор, гранит, чугун, бронзы, высокопрочные материалы и т.д.).
4. Мемориальная доска устанавливается на фасаде, внутри административного здания, на сооружении либо на закрытой подведомственной территории, связанных с тем или иным историческим событием или жизнью и деятельностью выдающейся личности.

5. Если установка мемориальной доски на здании по бывшему месту работы, службы, учебы человека, память которого увековечивается, невозможна или место жительства являлось местом трудовой деятельности человека (писатели, поэты, художники, скульпторы, композиторы), мемориальная доска устанавливается на жилом доме по бывшему месту жительства.

6. Мемориальные доски устанавливаются с согласия юридических или физических лиц, которым здания или сооружения принадлежат на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления.

7. Мемориальные доски устанавливаются не ранее, чем через 1 год после события или кончины лица, память которого увековечивается.

II. Порядок рассмотрения ходатайств и принятия решений об установке мемориальных досок

1. Вопросы установки мемориальных досок рассматривает комиссия по увековечению памяти о выдающихся событиях и личностях (далее - комиссия), состав которой утверждается Главой Кожевниковского района.

2. Предложения об установке мемориальных досок могут вносить коллективы предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, а также органы государственной власти, местного самоуправления, общественные организации и общественное объединение, группа граждан, обладающих активным избирательным правом, численностью не менее 50 человек (далее - ходатайствующие организации).

3. Ходатайства родственников и других физических лиц не рассматриваются.

4. В обращении ходатайствующей организации указывается обоснованность увековечения памяти о событии или выдающейся личности путем установки мемориальной доски. К ходатайству прилагаются следующие документы:

1) ходатайство юридических и физических лиц с мотивировкой целесообразности увековечивания памяти события или лица;

2) историческая или историко-биографическая справка о событии либо заслуги увековечиваемого лица;

3) копии архивных документов, подтверждающие достоверность события или заслуги личности;

4) предложения по тексту надписи на мемориальной доске, адресу и месту установки;

5) фотофиксация места установки мемориальной доски;

6) письменное согласие юридического или физического лица, которому здание или сооружение принадлежит на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления;

7) гарантийное письмо ходатайствующей организации о финансировании работ по проектированию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного открытия мемориальной доски, а также последующему ее ремонту, содержанию и реставрации.

5. При решении вопроса об установке мемориальной доски учитывается наличие или отсутствие иных форм увековечения значимого события или памяти личности на территории района.
6. Комиссия рассматривает ходатайство в течение 3 месяцев со дня подачи документов, указанных в пункте 4 настоящего Положения.

7. Комиссия вправе принять одно из следующих решений:

1) поддержать ходатайство и рекомендовать Думе Кожевниковского района принять решение об установке мемориальной доски;

2) рекомендовать ходатайствующей организации увековечить память события или личности в других формах или в другом месте;

3) отклонить ходатайство, направить ходатайствующей организации мотивированный отказ.

8. Комиссия правомочна принимать решения, если в заседании принимают участие более половины ее членов.

9. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии.

10. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало две трети присутствующих на заседании.

11. В случае положительного решения комиссии Администрация Кожевниковского района готовит проект решения Думы Кожевниковского района об установке мемориальной доски и представляет его Главе Кожевниковского района для внесения на рассмотрение депутатам Думы Кожевниковского района.

12. Решение об установке мемориальной доски принимается Думой Кожевниковского района с учетом решения комиссии по увековечению памяти о выдающихся событиях и личностях.
13. Изготовление и установка мемориальных досок производится за счет ходатайствующей организации или физических лиц.
14. Официальное открытие мемориальной доски производится на специальной торжественной церемонии.
15. Во исполнение решения Думы Кожевниковского района Администрация Кожевниковского района издает распоряжение о дате торжественного открытия мемориальной доски.
16. Мемориальные доски устанавливаются на хорошо просматриваемых местах на высоте не ниже двух метров.
III. Требования к художественному оформлению
1. Тема, содержание текста должны определять композицию, рисунок шрифта, использование декоративных элементов, символики, скульптуры, общее архитектурное решение. Художественное решение мемориальных досок может быть различно: текстовые мемориальные доски; доски, в композиции которых помимо текста включены портретные изображения и декоративные элементы, подсветка, приспособление для возложения цветов.
2. Архитектурно-художественное решение мемориальной доски или другого памятного знака не должно противоречить характеру сооружения, особенностям той среды, в которую мемориальная доска привносится как новый элемент.
3. Требования к тексту мемориальной доски:

- текст в лаконичной форме должен содержать характеристику события (творческого достижения, периода жизни и деятельности конкретного лица и т.д.), которому посвящена мемориальная доска;

- из текста должно быть ясно, почему мемориальная доска установлена именно по данному конкретному адресу;

- в тексте обязательны даты, конкретизирующие время причастности лица или события к данному адресу;

- в тексте мемориальной доски, посвященной какому-либо лицу, обязательно полное указание Ф.И.О. этого лица.
IV. Порядок установки, содержания, учета и обеспечения сохранности мемориальных досок
1. Мемориальные доски устанавливаются на зданиях и сооружениях, находящихся в надлежащем санитарно-техническом состоянии.

2. Все мемориальные доски, установленные на территории Кожевниковского района на фасадах зданий, сооружений, являются достоянием муниципального образования Кожевниковский район, частью его природно-историко-культурного наследия и подлежит сохранению, ремонта и реставрации в соответствии с действующим законодательством.
3. Установка мемориальных досок производится за счет средств ходатайствующей организации.
4. Содержание, реставрация,
ремонт мемориальных досок, состоящих на балансе организации, которая является инициатором установленного знака, производятся за счет средств указанной организации.

5. В случае ликвидации организации, которая является инициатором, мемориальная доска должна быть передана на баланс Кожевниковского района  и  дальнейшее содержание осуществляется за счет средств районного бюджета.
6. В память о выдающейся личности на территории Кожевниковского района устанавливается только одна мемориальная доска.

7. Содержание, реставрация, ремонт мемориальных досок, находящихся в муниципальной собственности, производится за счет средств бюджета Кожевниковского района.
8. При размещении мемориальных досок на зданиях - памятниках истории и культуры или в их охранных зонах, габариты и место размещения мемориальной доски согласовываются с архитектурно-техническим советом Кожевниковского района.

9. Открытие мемориальной доски, как правило, приурочивается к определенной дате (юбилею, этапу жизненного пути личности или круглой дате события) и проводится в торжественной обстановке с привлечением общественности.
10. Ремонт, содержание, реставрация или воссоздание (восстановление) мемориальных досок производится за счет средств ходатайствующей организации.

11. Копия решения Думы Кожевниковского района об установке мемориальной доски направляется в Администрацию Кожевниковского района для ведения учета мемориальных досок, а также контроля за их сохранностью
V. Заключительные положения
1. Предприятия, учреждения, организации и граждане обязаны обеспечивать  сохранность мемориальных досок. Контроль за состоянием и сохранностью мемориальных досок осуществляется ими совместно с Администрацией Кожевниковского района.
2. Установленные мемориальные доски подлежат демонтажу на основании решения Думы Кожевниковского района (за исключением случаев, когда требуется реставрация или проводятся ремонтно-реставрационные работы здания, на фасаде которого они установлены).

[image: image1.jpg]_1528186792.unknown